
COPIA

COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Provincia di Agrigento

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

 N. 6 del 13-04-2021

 UFFICIO: SINDACO

Proposta di determinazione  n. 6 del 12-04-2021

Oggetto: Conferimento incarico di esperto  del Sindaco, ai sensi dell art. 14 L.R. n.7/1992
come modificato dall art.9 L.R. n.5/2021 all Ing. Francesco Quartana.

IL SINDACO

Visti IL D.lgs 267/2000 e la L.R. n° 30/2000;

Vista l’allegata proposta, pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento
per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

IL SINDACO

 F.to Prof.ssa Giovanna Bubello



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE SINDACALE    N. 6 DEL 12-04-2021

                                                                                                        Ufficio SINDACO

Oggetto:
Conferimento incarico di esperto  del Sindaco, ai sensi dell art. 14 L.R. n.7/1992
come modificato dall art.9 L.R. n.5/2021 all Ing. Francesco Quartana.

Premesso che:
-l’ordinamento degli enti locali attribuisce ai Comuni ed ai suoi organi amministrativi diverse
funzioni, il cui effettivo e concreto esercizio richiede la conoscenza approfondita di diverse
materie specialistiche;

- l’attività del Sindaco, in particolare, è caratterizzata da una complessità di funzioni e
competenze, necessarie per assolvere gli innumerevoli adempimenti istituzionali connessi alla
carica ricoperta;

- la legislazione regionale, al fine di consentire ai Sindaci di svolgere al meglio le funzioni
loro attribuite, per sostenere l’azione amministrativa indirizzata all’attuazione del programma
sulla base del quale, i primi cittadini eletti, hanno ottenuto la fiducia degli elettori, ha
introdotto la facoltà di conferire incarichi ad esperti esterni in possesso di documentata
professionalità;

- ai sensi dell’art.14 della legge regionale 26/08/1992, n.7 “Incarichi ed esperti” (modificato
dall’art.41, comma 3, della L.R. 26/1993, dell’art.4 della L.R.38/1994, integrato dall’art.6,
comma1, della L.R.41/96 e modificato dall’art.48, comma 1, della L.R. 6/97 e sostituito
dall’art.9, comma 1, della L.R. 5/2021), il Sindaco, per l’espletamento di attività connesse con
materie di sua competenza può conferire incarichi, a tempo determinato, che non
costituiscono rapporto di pubblico impiego, ad esperti esterni all’Amministrazione; Comunale
con il solo obbligo di dettagliata motivazione per il caso che l’incarico sia conferito a soggetto
non provvisto di laurea;

- ai sensi del comma 2, lettera a), del citato art.14, il numero di incarichi di cui al comma 1,
nei Comuni di dimensione demografica fino a 30.000 abitanti, non può essere superiore a due;

Rilevato che la Corte dei Conti –Sezione Reg. Sicilia- con proprie deliberazioni sulla materia
de qua, ha affermato: che il Sindaco, al quale spettano oltre i precipui compiti appositamente
attribuiti dalla legge anche quelli che per legge e statuto non siano specificatamente attribuiti
alla competenza del Consiglio Comunale, della Giunta Municipale, degli Organi di
Decentramento, del Segretario C/le e dei Dirigenti, ha la facoltà, per l’attuazione del proprio
programma di governo, di cui risponde direttamente nei confronti dei cittadini, di nominare
esperti di specifica competenza, indipendentemente dal fatto che sussista apposita struttura
amministrativo-burocratica di supporto;

Che vi è differenza ontologica tra le “collaborazioni esterne ad alto contenuto di
professionalità” previste dall’art.51, comma 7, della legge 08/06/1990, n.142 (oggi art.110



comma 6, del decreto legislativo 18/08/2000, n.267), recepito dalla legge regionale
11/12/1991, n.48 e gli incarichi di cui all’art.14 della legge regionale n.7/92;

Che la norma, in ragione del rapporto strettamente fiduciario tra il Sindaco e gli esperti, non
prevede per il capo dell’A.C. di verificare, preventivamente, la sussistenza o meno all’interno
dell’organizzazione burocratica amministrativa di soggetti che posseggano i requisiti
professionali per assolvere ai compiti oggetto dell’incarico esterno;

Che l’incarico di esperto debba essere conferito solo per fini istituzionali, unitamente al
rispetto del limite numerico, dell’importo massimo della retribuzione, dell’effettività della
prestazione svolta, nonché della specifica professionalità richiesta, che costituiscono limiti
stringenti di una facoltà concessa all’organo politico dell’Ente Locale;

Che, in ordine alla spesa per gli esperti del Sindaco ex art.14 L.R.7/92 anche i compensi degli
esperti del Sindaco debbono essere ricompresi nell’obiettivo di riduzione e nel limite massimo
consentito per la tipologia di spesa di cui all’art.6, comma 7, del D.L. n.78 del 2010,
convertito in legge n.122 del 2010;

Considerato che si rende necessario nominare un esperto n.q. di supporto al settore tecnico ed
in particolare nelle attività di programmazione, gestione ed esecuzione  degli interventi
pubblici con particolare riguardo alle materie ambientali;

Constatato che la nomina rientra tra gli atti sindacali aventi natura discrezionale e fiduciaria,
nell’ambito di autonomia di scelta, di indirizzo e di direzione dell’Ente, in relazione al
perseguimento degli obiettivi politici fissati nel programma elettorale e con precipuo compito
di assicurare piena rispondenza al pubblico interesse dell’azione amministrativa;

Rilevato che la dotazione organica dell’Ente risulta carente di figure professionali
indispensabili per consentire livelli ottimali di efficienza in materia ambientale;

Ritenuto necessario conferire incarico a professionista esperto in materia
tecnico-amministrative;

Che opportunamente interpellato  il professionista, Ing. Francesco Quartana  nato a
Campofiorito (Pa) il 27/06/1971, ha manifestato la propria disponibilità ad accettare
l’incarico;

Esaminato il curriculum vitae presentato dell’Ing.Francesco Quartana, in atti meglio
generalizzato, in particolare:

Dal curriculum vitae presentato dal suddetto professionista risulta l’ampia-
professionalità, sia sotto il profilo della formazione professionale sia sotto il profilo
dell’esperienza di lavoro, che  depongono per una ampia conoscenza delle materie
afferenti all’oggetto del presente incarico;
Lo stesso ha già avuto affidato incarichi presso altri Enti Locali, su problematiche-
analoghe a quello del presente incarico;
In atto è stato verificato che l’Ing. Francesco Quartana, non ha conferiti più di due-
incarichi di esperto contemporaneamente;

Acquisito il Nulla Osta rilasciato dal Comune di Campofiorito dove il professionista presta
servizio a tempo pieno e indeterminato;



Ritenuto opportuno determinare il trattamento economico dell’esperto nella misura di €
1.600,00 mensili, al lordo delle ritenute ed oneri di legge, e riconoscere un compenso per
rimborso delle spese di viaggio e di soggiorno;

Il conferimento dell’incarico di esperto in argomento ha luogo secondo le modalità,
condizioni e termini di cui all’allegato disciplinare d’incarico;

Visto il Decreto sostegni del Consiglio dei Ministri n° 8 del 19/03/2021 con il quale viene
differito il termine per l’approvazione del Bilancio 2021/2023 da parte degli EE.LL. al
30/04/2021;

Atteso che in merito al presente atto non vi è conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis Legge
241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n.62/20213;

Visti:
il D.lgs. n.267/2000 e s.m.i,
il vigente Statuto C/le;
la L.R. n.7/92 e s.m.i.;
la L.R. n.5 del 17/02/2021;
Il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
l’O.R.EE.LL., vigente in Sicilia
 premesso quanto sopra

DETERMINA

Di conferire, ai sensi dell’art.14 L.R. n.7/1992 come modificato dall'art.9 L.R.n.5/2021,
l’incarico di Esperto del Sindaco all’Ing. Francesco Quartana nato il 27/06/1971 a
Campofiorito (Pa) ed ivi residente in via G. Matteotti n.9, quale esperto estraneo
all’Amministrazione, che non costituisce rapporto di pubblico impiego, al fine di supportare
l’organo politico in materie tecniche - amministrative secondo le modalità, condizioni, termini
di cui al disciplinare di incarico;

Di dare atto che:
l’incarico decorre dalla data di sottoscrizione del disciplinare per mesi tre (3) a titolo
oneroso;
il compenso mensile di € 1.600,00, a lordo delle ritenute ed oneri di legge, oltre il
riconoscimento del rimborso delle spese di viaggio e di soggiorno, è da ritenersi
convenuto dalle parti;
all’esperto incaricato è fatto obbligo di relazionare alla scrivente sul rispetto degli
obblighi prefissati, anche al fine di consentire l’adempimento di cui all’art.14 comma
4 della L.R. 7/92;
l’esperto incaricato è altresì obbligato ad essere presente nella sede municipale ove è
necessario per l’espletamento dell’incarico, anche su richiesta del Sindaco e/o laddove
la scrivente ritenesse necessario/opportuno;
l’attività si svolgerà in stretta collaborazione con il Sindaco;
che l’incarico in argomento è revocabile in ogni momento previa adozione di apposita
e motivata determinazione sindacale;



Di dare mandato al Segretario Comunale di provvedere, ai sensi e per gli effetti dell’art.107
del D.lgs. n.267/2000, al compimento degli atti gestionali connessi e conseguenti al presente
provvedimento;

Di dare atto che:
la documentata esperienza professionale in materie Tecniche costituisce sufficiente
motivazione per l’affidamento dell’incarico ai sensi dell’art.14 comma 3 della L.R.
n.7/92;
che il presente incarico, ai sensi dell’art.14 della citata L.7/92, non costituisce rapporto
di pubblico impiego, ma di prestazione d’opera professionale ai sensi degli artt. 22 e
30 e ss. Del codice civile;

Di imputare la somma presuntiva di € 6.000,00 al cap.10080/2, missione 1 programma 1 del
bilancio esercizio 2021 in corso di formazione;

L’esperto, nell’espletamento della sua attività è tenuto ad osservare il segreto d’ufficio su
tutte le informazioni e notizie di cui venga a conoscenza nell’ambito dello svolgimento
dell’incarico e per lo svolgimento dei compiti infra descritti e comunque per ragioni inerenti
l’incarico conferito, potrà utilizzare i locali comunali, gli strumenti, i mezzi, gli ausili di
lavoro e potrà accedere agli uffici comunali per prendere visione o richiedere copia di atti e
provvedimenti, richiedere informazioni su pratiche di ufficio e sullo stato delle stesse,
intrattenere rapporti con i funzionari comunali e i responsabili di procedimento, per lo studio,
l’approfondimento e l’esame di particolari problematiche connesse esclusivamente
all’incarico e alla realizzazione dei programmi e dei progetti dell’Amministrazione
Comunale;
E’ tenuto altresì alla conoscenza del PTPC e Trasparenza e codice di comportamento;

Di trasmettere copia del presente provvedimento all’interessato.

                                                                                                                                  IL SINDACO

                                                                                                       F.to  Prof.ssa Giovanna Bubello





REGOLARITA'  CONTABILE
In ordine alla regolarita� contabile si esprime parere: Favorevole

Alessandria della Rocca, lì� 13-04-2021
Il Responsabile del Settore Finanziario

                      Maria Grazia Frisco

_____________________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell'art. 153 del Decreto Legislativo n° 267 del
18 agosto 2000;

APPONE

Il visto di regolarita� contabile  esprimendo parere Favorevole,

ATTESTA

La copertura finanziaria e la regolarita� contabile della spesa prevista nella presente
determinazione.

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA PRENOTAZIONE IMPEGNO EURO
10080/2 1 1 372/2021/1 6.000,00

Alessandria della Rocca, lì� 13-04-2021

                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario

                                                                          F.to   Maria Grazia Frisco



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142 e s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile
di Pubblicazione, che la presente determinazione n. 6 del 13-04-2021, viene pubblicata
all’Albo pretorio on line sul sito web istituzionale del comune per 15 giorni consecutivi,
a far data dal 13-04-2021 fino al 28-04-2021

N. Reg. Albo:  497

Alessandria della Rocca, lì� 13-04-2021

Responsabile di Pubblicazione IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa  Antonella Scibetta


